Constabularius. stabularius componit cū cō
et dicitur hō constabularius. nō. qd̄ frequentius inue
nit̄ constabularius nō. et designat dignitatē sui
officiū. vñ hō constabularia. ne. eius uxor. ul̄ dig
Confectus. ra. tū. a conficio. q̄. fed̄ cō. n̄. r̄. a
fectū quod in sex inuenit̄ significacōnibus. uide
in conficio. pap̄ sic dicit. Confecta debilitata. im
munita. examina. h̄. potest significare sex. sic et
Confedustus. ra. tū. a confedero. **C**uum ūbum
ras. i. in eodem federe cū alio cōiunctus. scilz soci
us consors cōmanipularius. consodalis. collaterā
lis. concomes collega. consocius. contubnio. cōcu
binarius. cōiuctuarius. collaterensis.
Confectio. tis. confecti confectū. ex con et facti
o. tis. et ē confectire conspissare. conslipare. replere
confiare. in unū colligere. cōmouere. sil̄ factire
Confero cōfers cōtuli confere collatū. ex cō et
fero. et ē confere simul ferre ul̄ cōmiscere. vñ et
confere dicitur pugnare. disputare. nam et q̄ pugnat
brachia conferunt. sicut qui disputant ūba. et est
confere simul erogare. et ē confere q̄i compare
congregare. h̄ bona conferunt. mala uo inferunt.
Confectus. ra. tū. i. spissus. conspissatus. reple
tus. a confectio. tis. Et comparat̄ tior illius. Itē
a confectio conferto. ras. ūbum fre. Pap̄ uero di
cit. Conferta in unū collatā. plena comparata cōso
ciata. Luc̄ vj. Mensurā bonā et confertā et coagi
ratā et sup̄fluentē dabūt in sinū uestrum.
Confestim adūbium q̄i cū festo. a con et festū
quod ē lignū ad quod signa festinant. sicut enī
tigna festinant ut sint cū festo sic et nos festina
mus ut quod facere uolumus sine interuallo sit
confestim. q̄i statim cū p̄ntia p̄teruenit̄ rei ul̄ tē
pis. ul̄ confestim componit̄ a con et festino nas
ul̄ a con et statim. h̄ p̄us don̄ uerius est.
Conficio. cis. confeci confectū conficere. ex cō
et facio cis. et ē conficē id̄ qd̄ simul facere. Itē cō
ficere finire p̄ficere. Etia; conficere. i. destituē des
cere. ubi enī est confectio multarū reū ibi multarū
reū ē defectio. et conficere. i. componē sicut cōmis
cere. et fm̄ h̄ p̄inet ad medicos qui multa com
miserunt. ad faciendas suas confectōnes. Et confi
cere. i. vincere. ut uolgo dicit. Ille conficit hostes
in p̄lio et h̄ significacō est tracta a p̄cedente. ubi
enī ē hostiū confectio ibi multarū cōmixtio. Itē
conficere. i. tingere. sic ergo conficere in sex inue
nit̄ significacōnibus. Item conficere. i. consecrare
Confidens. a confido. dis. dicitur confi. **C**orpus xpi
dens. tis. omnis generis. et comparatur. Vnde con
fidenter uentus iusine adūbium. et h̄ confidentia
tie. et accipit̄ in malo et in bono. ut confidenter
ul̄ cū fiducia iste loquit̄. i. audacter p̄sumptiue
ul̄ cū audacia ul̄ p̄sumpcōne. Et prod̄ h̄.
Configo. gis. xi. xū. confingere. simul figere. ex
con. et figo. gis. Et prod̄ h̄. **C**onfige timore
Confinis. a con et finis cō. **C**uo carnes meas
ponit̄ h̄ et h̄ confinis et h̄ confine penit̄ prod̄. i.
uicinus. eundem finem habens. vnde confinit̄ ad
ūbium. et h̄ confinitas. tatis. et h̄ confiniū. t̄bo
p̄ uicinitate ul̄ locus ubi fines duarū terrarū con
Confio confis cōfui confire confitū. **C**ueniūt
id̄ ē efficere. ex con et fio. et transit ad actiuam
significacōne. Accipit̄ etiā confire in passiuā signifi
cōne scz p̄ effici. et p̄d. i. a. n̄. o. fio uide in fio is
Confirmatio ē unū de septē sacramentis de quo
Confitens. tis. generis om̄. **C**onfitens in ungo

n̄is. a confiteor tenis. Et corripit si.
Confiteor. teris. confessus suus. ex con et fateor
componit̄. Vnde h̄ confessor. oris. h̄ confessio o
nis. h̄ et h̄ et h̄ confitens p̄icipiū. Et cor̄ pred̄ cā
fi. Vnde quidā. Confiteor sponte. fateor mea fac
ta coacte. **E**t sic scias q̄ confessio ē legitima
coram sacerdote p̄ccōrū declaratio. et dicitur confessio
q̄i simul ul̄ ex toto ul̄ undiq; factio. nā ille uerū
confiteat̄ qui totū fateat̄. **D**ic nota q̄ septē eccl̄
stantie assignant̄ a tulio et a boetio. scz q̄s quid
ubi quibus auxilijs cur quomō q̄n. Sed nunq̄d
omnis circūstantia ē confitenda. Ad h̄ dicit̄ qd̄ā
q̄ omnes circūstantias que aliquā notabilē qua
titatē peccato addūt confiteri necessitatis ē. si me
more occurrant. Alij uero dicit̄ q̄ non sunt con
fiteude de necessitate n̄ circūstantie q̄ ad aliud ge
nus peccati trahunt. et h̄ p̄babilis ē. h̄ attendi
dū ē que ad aliā sp̄m̄ mortalis trahunt. Cuius
ratio est. q̄ uenialia non sunt de necessitate cōfes
sionis h̄ solū mortalia. que quantitatē infinitā q̄
dāmō h̄nt. et q̄ circūstantie aggrauantes q̄ aliā
sp̄m̄ peccato nō tribuūt ul̄ que tribuūt quidem
h̄ non mortalis peccati nō sunt de necessitate cō
fessionis. tamen ea confiteri p̄fectionis ē sicut et
uenialia. Item scias q̄ sacerdos debet scrutari cō
scientiā peccatoris in confessione q̄i medicus uol
nus et iudex cāz. q̄ frequēter que p̄ confusione cō
fiteus taceret interrogatus reuelat. Sed tamē in
interrogacōnibus faciendis tria sunt attendenda
Primo ut quilibz peccator interrogat̄ de peccatis
que consueuerunt in hominibus illius condicōis
abundare. Nō enī oportet q̄ a milite de p̄ccō de
ricorū queraat̄. aut religiosorū aut econūso. Secun
do ut non fiat explicita interrogacō de p̄ccō. nisi
de ill̄ que omnibz manifesta sunt. de alijs uero ad
iuentōnibus p̄ccōrū ita debet a longinquo fieri in
terrogacō ut si cōmisit dicat. et si nō cōmisit nō
addiscat. Tercō ut de p̄ccō p̄cipue carnalibus nō
dōdat nimis ad p̄ticularēs circūstantias. q̄a hu
iusmodi delcābilia q̄to magis in sp̄ali considerā
tur magis concupiscentiarū nata sunt mouere. ut
dicit in iij. etia; et ideo p̄ contingere ut confes
sor talia querens et sibi et confitenti noceat. Et
sic quōq; deficiant in suo scrutinio iniquitates ser
uantes. h̄ illud dāuūt. Defecerunt scrutantes ser
uatio. **V**olo etiā te scire q̄ homo in confessio
ne debet famā alterius custodire quantumcumq;
p̄t. h̄ suā consciām magis debet purgare. et ideo
si circūstantia que ducit in cognicōnem p̄sone sit
de necessitate confessionis fm̄ regulā datā tunc
debet confiteri occultando p̄sonā q̄tum p̄t. si tē
non sit de necessitate confessionis debet dimitte
re p̄ccō alterius. p̄dat. **D**ebet autē quisq; saltē
semel in anno p̄p̄o confiteri sacerdoti. Sed qd̄ si
p̄ccōr̄ sciat sacerdotes suū hereticū aut sollicitaro
res ad malū. aut fragile qui ad p̄ccō quod quis
ei confiteat̄ sit pronus ul̄ si reuelator esse confes
sionis p̄babiliter extimat̄. uel si p̄ccō cont̄ ip̄m̄
sit de quo quis confiteri debet. Dico q̄ in casibus
ill̄ in quibus p̄babiliter timet penitens piculū
sibi ul̄ sacerdoti ex confessione ei facta debz recur
rere ad superiorem ul̄ ab eo petere licentiā al̄i cō
fiteudi. q̄ si licentiā habere non possit. idem ē iu
diciū quod de illo qui non habet copiā sacerdotis
unde magis debet eligere laico confiteri nec in h̄
transgrediē p̄ceptū eccl̄sie. q̄ p̄ceptū iuris posi

tui nō se extendit ultra intencōnem p̄cipientis q̄
 ē finis p̄cepti. hoc autē ē caritas s̄m aplum. nec
 itē fit aliqua iniuria sacerdoti. q̄ p̄uilegiū mē
 amittere. qui concessa sibi abutiē p̄tate. ¶ Itē sci
 as q̄ q̄nos casus ponunt quibus licet alteri con
 fiteri q̄ p̄prio sacerdoti sine eius licentia. Primus
 est si sit uagabundus. Secundus si mutauit domi
 ciliū. Tercius si offendit in aliena prochia. Quar
 tus p̄pter maliciā sacerdotis qui reuelat confessio
 nes ul' inerat ad malū. Quintus in articulo neces
 sitatis. Sed h̄ queri potest Illud p̄ quod impedi
 tur diuinū mandatū non potest p̄ mandatū uel
 p̄uilegiū alicuius hominis concedi. s̄ mandatū
 diuinū ē ad rectores ecclesiarū ut diligenter uol
 tū pecoris sui agnoscant. p̄u. xxvij c. qd̄ ip̄d̄
 si alius q̄ ipse confessionē eius audiat. qd̄ h̄ nō
 p̄t p̄ alicuius hominis p̄uilegiū ul' mandatū ordi
 narij tolli. Ad h̄ respondeo. qd̄ rector ecclesie debz
 uolū pecoris sui agnoscere duplr. Vno mō per
 sollicitam exterioris conuiscōnis consideracōnez
 qd̄ inuigilare debz sup̄ gregem sibi cōmissam et
 in hac cognicōne non oportet qd̄ credat subdito
 h̄ certitudinē facti inq̄tum potest inquirat. Alio
 mō p̄ confessionis manifestacōnem et q̄tuz ad
 hanc cognicōnem non p̄t maiorem certitudinē
 accipere q̄ ut subito credat. qd̄ hoc ē ad subueni
 endū conscientie ipsius. Vnde in foro confessōis
 credit et p̄ se et contra se. non autē in foro exte
 riori iudicij. et id̄ ad hanc confessionē sufficit qd̄
 credat subdito dicenti se alteri absolueri ualenti
 confessum fuisse. et sic patz qd̄ talis cognicō peo
 ris p̄ p̄uilegiū alicui indultū de confessione audi
 enda non impedit uide in penitencia et s̄ sigillū
Conflagēs. a conflagro. as. hec conflagro. et in raptus
 flammis. i. loca montuosa ad que multa confluūt
 flammae siue uenti. et facit gemitus. ium conflagi
 um. sicut manes manū. Et producit fla.
Conflatorij. nj. ge. neu. locus ubi fit conflagro
 et d̄ a conflagro as h̄ hug. Vel conflagro dicitur
 ubi ferrum ul' argentum conflagrat.
Confliktus. a conflictio. gis. h̄ conflictus. tus tui
 bellū pugna. et conflictio. as. uibum. fre. Inueniē
 ead̄ m̄ depo. genē conflictor. tanis. Et inde h̄ con
 flicto. onis. cunctacō. contencō. pugna uiborum
 Thim j. c. vj. Conflictacōnes hominū mente cor
Confligo. gis. confixi. conflictū conflagro.
 fligere. ex con et fligo. gis. et ē conflagro sicut fligere
 ul' pugnare. et p̄ eod̄ sumit conflagro as. et p̄
Confio. confias. ex con et flo. as. ¶ dicitur si
 Vide in flo flas.
Confodio. dis. di. confossum confosō. i. simul
 fodē. ex con et fodio. Et cor fo in p̄nti h̄ in pre
 terito producit. uide in fodio fodis.
Conformis. a con et forma componit h̄ et h̄
 conformis et h̄ me. i. unius et eiusdē forme. Et
 in conformiter adūbium et h̄ conformitas tatis
Confossus. sa. suz. p̄ geminū. s. q̄ simul fossus
 iaculatus. uulneratus. a confodio dis. di. sum.
Confotus. ta. tū. i. simul fotus. a confoueo es
 ui. confotū. Et prod̄ fo. Is. lix. Et quod confotū
Confragus. ga. gis. i. ¶ est erumpit in regulū
 turbosus. tumulosus. ul' potius asper et spissus
 condensatus confraccōne ramoz aridoz. et dicit̄
 a confringo. gis. s̄m hug. uel s̄m pap. Confraga
 dūz loca ubi uindicō uenti currunt ac frangit se
Confrater. ex con et frater com ¶ et cor fra.

ponit h̄ confrater tris. et prod̄ fra naturalis. et di
 citur confrater q̄ simul fratres. siue in ecclesia
 siue in alio loco ul' consortio. siue ead̄ s̄m carnē
Confratrisa. se. ex con ¶ de hoc uide in frater
 et fratrisa componit h̄ confratrisa. se. i. cōsoria
 ul' congregatio confratrum ul' confororum
Confrigus. sa. sum. i. confractus contritus con
 cussus. et d̄ a confrundo d̄s Et producit fre.
Confringo. gis. confringi confractū confringere
 id̄ est simul frangē. et componit ex cō et frango
Confuga. ge. cō. ge. simul cū alio fugiens. Et
 d̄ a confugio. gis. Et corripit fu.
Confugela. le. p̄l prod̄ uide in confugium.
Confugiu. a confugio. gis. d̄ h̄ confugiu. gij.
 et h̄ confugela. le. securitas et tutela. ul' adiutorij
 ul' locus refugij. Et corripit penultimam.
Confundo. ex con et fundo is componit cōfun
 do dis. confudi confusum. i. cōmiscere. ul' confuta
 re cōuincere. arguē. ponit ead̄ p̄ decipere uel frus
 trari. Ad rom̄ v. Spes autē non confundit. i. nō
 decipit ul' frustrat sperantē. et ideo non facit erū
 bescere. qd̄ dat qd̄ p̄mittit. qd̄ ē de deo et in deo q̄
 non p̄t decipere nec decipi. qm̄ enī alicui aliqd̄ pro
 mittit et nō ei dat quod. imō confundit et erū
Confuto. tas. tui. tati. tare. ex con ¶ befit.
 et futo. tas. componit. Et prod̄ fu. Et est uibum
 actū. et ē confutare arguē cōuincere confundere
Conger ul' congrus. gri. quidā piscis simil' ag
 uille. h̄ grandis. et morat̄ in cainis petraq̄ sub
 aqua. Et dicitur a congerio genis.
Congeries. ei. fe. ge. i. cumulus. a congerio nis.
Congermialis in gemino. nas. uide.
Congero. nis. congersi congersū. ex con et gero
 nis componit. i. simul gerere. cōgregare accumu
 lare. Et corripit ge. uide in gero nis.
Congestus. a congerio. nis. congestus. ta. tū id̄ ē
 simil' gestus. congregatus. accumulatus. et h̄ con
 gestus. us. ui. i. congeries accumulacō. et conges
 tim. i. accumulatum aduerbium.
Congiarū. nj. i. bñficiū donacō impatoris. q̄a
 quilibet impator. fauorem ppli captans adijde
 bat ut largior uideret̄ in donis. Et ead̄ congiari
 um d̄ frustum carnis uindicō equatū. et h̄ et hec
 congialis et h̄ le. i. rotundum.
Congio. gis. gis. giti. gire. i. p̄ augmentū cres
 cere ul' equare ul' congregare.
Congius. gij. mas. ge. genus mensure scilz sex
 sextariorū. et dicitur a congio. gis.
Conglobo. a con et globo as cōponit con glo
 bo. as. i. simul globare coactuare. in modū globi
 rotundare. Vnde globatim adūbium. i. spissim uel
Congredior ens gres ¶ cumulatim. et cor glo
 sus sum. ex con et gradior. et mutat̄ a in e. et ē
 congreddi concurrere simul ḡdi. ul' conflagro pugre
 disputare. Illi autē p̄prie congreddiunt qui simul
 contra se gradiant̄ ad pugnā uiboz. ul' manū
Congruo. is. ui. ex con ¶ ul' armoz. et cor gre
 et gruo. is. et est congruere cōuenire concordare
Congrus. gri. uide in conger. ¶ uide in gruo is
Congruus. a congruo. is. d̄ congruus. i. un. id̄
 est cōueniens. et cōpatur p̄ supplecōne congruus
 magis cōgruus simul Vnde congrue congruent
 adūbium. et h̄ cōgruitas atq̄ idēz qd̄ cōuenientia
 Congruus componit incongruus. i. incōueniens
 et cōpae. vñ incongrue. et h̄ incongruitas tatis.
Conhibentia. a conhibeo. bes. d̄ h̄ conhibentia

ex vno sanguine. i. ex vno patris semine nati sunt.
Conscidi disti p̄rentū de conscindo. dis. et cor̄
sc̄. Esdr̄. ij. li. c. xxiiiij. Conscidi uestimenta mea
Conscientia. a conscio. os. denuat̄ h̄ conscientia
ne. cognitio sui ipsius cordis. Et scias q̄ conscien
tia errans et recta obligat diuisimode tamen. Nam
conscientia recta obligat simpliciter. et p̄ se. Doc
ent̄ est dicitur p̄ ipsam quod in se bonū est et ex
iudicō racōnis bonum apparet. Vnde si non fiat
malū est et si fiat bonū est. Sed conscientia erro
nea nō obligat nisi p̄ accidens et p̄ quid. Si enī
dixer̄ aliquid faciendū illud in se fieri considera
tū nō ē bonū necessariū ad salutē s̄ apprehendit̄
ut bonū. et ideo cū non liget nisi s̄m q̄ ē bonū.
non obligat uoluntatē p̄ se ad hoc s̄ p̄ accid̄ scilicet
racōne apprehensionis. qua iudicat̄ bonū. et ideo
si fiat aliquid quod ē s̄m se maluz qd̄ errans rō
non iudicat bonū peccatū non euitat̄. si autē nō
fiat. peccatū incurrit̄. Et si obijcias uidet̄ q̄ consi
encia erronea nos nō obliget. p̄ceptū enī inferi
oris non p̄ obligare contra p̄ceptū superioris. s̄
deus superior ē nostra conscientia. ergo conscientia
nra non p̄ nos obligare ad peccatū faciendū suo p̄
cepto. Dico q̄ conscientia obligat nō ut tute p̄a
s̄ ut tute p̄cepti diuini. non enī conscientia dicitur
aliquid faciendū hac racōne q̄ sibi uidet̄. sed hac
racōne q̄ a deo p̄ceptū est. vnde p̄ accidens ex ū
tute diuini p̄cepti obligat in q̄tū dicit̄ h̄ ut p̄cep
tū a deo. et ideo dēmen conscientie plus obligat
q̄ p̄ceptū plati. sicut et p̄ceptū diuinū in cuius ū
tute ligat. sicut patet si p̄ceptū regis nō pueniret
ad populū nisi mediante aliquo principe si prin
ceps diceret hoc est p̄ceptū a rege quis nō esset
ueq̄ dēn suū obligaret ut p̄ceptū regis. ita q̄ cō
tempores penā mererent̄. Et scias q̄ conscientia
ē quoddā dēmen racōnis. Et ut dēn est obligat
ūtute p̄cepti diuini sub cuius racōne apprehendit
illud quod racō dicit̄ et ideo si illud apprehendat̄
ut dicit̄ sub p̄cepto cadens peccat quis mortali
ter omittendo quod conscientia dicit̄. et si sit uen
iale ul̄ inordinat̄ s̄ autē non apprehendat̄ ut dicit̄ ca
dens sub p̄cepto ul̄ p̄hibicōne tūc non fit dicit̄
contra conscientia s̄ p̄ter eas. et ita non peccaret
mortaliter. s̄ uenialiter ul̄ enā nullo mō. sic q̄
conscientia dicit̄ alicui q̄ bonū est facere aliquod
opus consilij. si nō facit non peccat. q̄ non appre
hendit illud ut bonū debitū et necessarium ad sa
lutē et p̄cepto subiaccens. uide in ignoro et in af
fectus. ¶ Dic enī sciendū ē q̄ s̄m d̄yo in vij
c de diuino. Diuina sapia cōiungit principia secū
doz ultimis p̄moz. q̄ put in libro de causis ordi
tur In ordine causarū oportet q̄ consequens p̄ce
denti similet̄. nec hoc p̄t ēē nisi s̄ q̄ aliquid p̄ci
pat de p̄fectōne eius quod quid inferon mō est
in secundo ordine creaturaz q̄ in p̄mo. Vnde h̄
quod inferior creatura de similitudine superioris
p̄cipat ē supremū in inferiori. et ultimū in supi
ori. q̄ ē deficientius receptū q̄ in superiori sit. In
ter creaturas autē talis ē ordo. ut p̄mo sit ange
lus. et secūdo sit racōnalis anima. et q̄ racōnalis
anima corpi cōiuncta ē. ideo cognitio debita sibi
s̄m suū p̄m ordinem ē cognitio que a sensibi
libus ad intelligibilia p̄cedit. vñ non puenit in
cognitionem ueritatis nisi inquisicōe p̄cedente. et
ideo cognitō illa racōnalis dicit̄ Quia uero anḡlis
simpliciter incorporeus ē. nec corpi unīq̄ cogniti

o nature sue debita est ut simpliciter sine inquisi
cōne ueritatē apprehendat. p̄pter quod intellectuā
natura nominat̄. oportet ergo q̄ in anima racō
nali que angelo in ordine creaturaz contiguatur
sit p̄cipacō intellectuālis ūtutis. s̄m quā aliquas
ueritatē sine aliqua inquisicōne apprehendat. sicut
apprehendunt̄ prima p̄cipia naturaliter cognita
tā in speculatiuis q̄ in opatiuis. vnde et talis ū
tus intellectus uocat̄ s̄ q̄ ē in speculatiuis. Qd̄ est
s̄ q̄ in opatiuis ē s̄nderis dicit̄ et h̄ ūtus cōuicōne
scintilla dicit̄. q̄ sicut scintilla ē modicū quid ex ig
ne euolans. ita hoc ūtus ē quoddā modica p̄cipia
intellectuālis respectū eius quod de intellectuā
litate in angelo ē. Et p̄pter hoc enā superior racō
nis p̄ scintilla dicit̄ q̄ in natura racōnali supremū
ē. vnde Iero. dicit q̄ p̄ aquilā significat̄ que cete
ra animalia in uolando transcendit. ita et h̄ ūtus
transcendit racōnabilem. que p̄ hominē significa
tur. concupiscibilem que p̄ uululū. Irascibilem
que p̄ leonem. sicut autē non contingit in specū
tūis intellectū errare circa cognicōnem p̄morū
p̄cipioz. qm̄ semp̄ repugnet omni ei quod con
tra principū dicit̄. Ita enā non contingit errare in
p̄teris p̄cipijs p̄mis. et p̄pter hoc dicit̄ q̄ superior
racōnis scintilla que s̄nderis ē extingui non p̄t
s̄ semp̄ repugnat omni ei quod contra p̄cipia
naturaliter sibi tradita sit. ¶ Item scias q̄ sicut
dicit ar̄ in vij ethicoz. Racō in eligendis et fu
gientis quibusdā silogismis utit̄. In silogismo
autē ē triplex consideracō. s̄m tres p̄pōns ex q̄
rum duabus tertia concludit̄. Ita enā contingit
in p̄posito dū racō in opandis ex uniuersalibz p̄
cipijs circa p̄cipia iudicū assumit. Et q̄ uniu
salia p̄cipia iuris ad s̄nderis p̄tinent. Racōes
autē magis appropate ad opus p̄tinent ad habi
tus quibus racō superior et inferior distinguit̄. s̄m
dēns in h̄ silogismo q̄ maiorem ministrat. Cui
us consideracō ē actus s̄nderis. Sed minorem
ministrat racō superior ul̄ inferior. et eius conside
racō est ipsius actus. sed consideracō conclusionis
elicite est consideracō conscientie. Verbi gr̄. S̄m
dēns hanc p̄ponit. Omne malū uitandū. Ratio
superior hanc assumit. Adulteriū ē malū. q̄ lege
dei p̄hibitū. siue racō inferior assumit istam. q̄
ē malū. q̄ iniustū siue inhonestū. Conclusio autē
que ē adulteriū hoc esse uitandū ad conscientia
p̄tinet. et indūter siue sit de p̄terito siue de p̄tē
siue de futuro. q̄ conscientia et factis remunerat
larem applicat̄. ul̄ enā q̄ p̄ eam aliquis sibi con
sciū esse p̄t eoz que fecit uel facere intendit. Et
et faciendis contradicit. et inde dicit conscientia. q̄si
cū alio scientia. Dicit̄ uniuersalis q̄ ad actū p̄nci
p̄pter hoc enā dicit scientia ul̄ dēmen racōnis. Et
p̄pter hoc contingit conscientia errare. nō p̄ s̄m
dēns errorem. s̄ p̄ errorem rōnis. sicut patet i
heretico cui dicit conscientia ut prius p̄mittat. q̄
comburi q̄ iuret. q̄ racō superior p̄sū est in hoc
q̄ credit iuramentū simpliciter esse p̄hibitū. et
s̄m hūc modū patet qualiter dicit̄ s̄nderis lex
naturalis et conscientia. q̄ lex naturalis nominat
ipsa p̄ma p̄cipia iuris. s̄nderis uero nominat
habitū eoz siue potentia cū habitu. Conscientia
uero nominat applicacōnem quandā legis natu
ralis ad faciendū p̄ modū conclusionis. ¶ Et no
ta q̄ conscientia a diuisis diuisimode diffinit̄ siue
describitur. Nam s̄m originē Conscientia ē sp̄s

corrector et pedagogus anime sibi sociatus qua
separat a malis et adheret bonis. Sed h attendo q
spis qng sumit p spuali quadā opacōne ul p
spuali dono. et h mō sumit h spūs et non p na
tura anime. Vel conscientia fm q a quibusdam
describitur ē dēamē rōnis quo indicat et ligat
ad faciendū ul non faciendū. Vel fm damascē
Conscientia ē lex intellūs nostri. Bernb. Multi
multa sciunt et seipsof nesciūt. dicit. finxi me esse
qd nō eram. dixi me uelle qd nolebā. aliud cor
de dicebā et aliud ore uolebā. Et ita sub ouina
pelle uolpinā conscientia abscondebam. uolpina
plane conscientia ē tepida conuulsō et animalis
cogitacō. et ficta confessio. huius et rara compunc
tio. obedientia sine deuocōne. lco sine edificacōe
sermo sine circūspectōne. Q q sunt dura nō ista
que loquor. qm loquēdo me ipsum ferio. Verū
tamen q me non nego peccōrem h peccū meum
cognosco erit forte apud deū iudicē piū ipsa cog
nitō culpe impetracō uenie. uide in oclū. Itē di
cit glo sup illud Jsa. xxxviii. Obsecro dñe meū
ro queso qm ambulauerim coram te in ueritate
rē. Itinus ezechias ad deū narrat opa sua. felix
conscientia que in tempe maloz pē recordari bo
Conscio. scio componit cū con et dicit. Inoz
conscio. cis. i. simul scire. et ppe di de malo. hie
enim aliquis conscit cū in malo et scēde conscius
ē. unde h conscientia. et conscius. da. ciū. et ppe
in malo. Vnde quidā. Conscius ipse sibi de se pu
tat omnia dici. Pap uero dicit. Consciuit consen
sit intulit. Conscius pnceps in scientia aliqd ha
bens testis. Job xvj. Ecce enim in celo est testis
meus. et conscius meus in excelsis.
Conscius. da. ciū. in conscio uide.
Consecro. cras. craui. crare. deo dare. simul sac
re. ex con et sacro cras. Et corripit se.
Consecratus. a consecrator. aris. quod cōponit
ex con et sector. aris denuat consecratus a um
qui simul sectat. ul consecratus eiusdē secte. Et
tunc componitur ex con et secta. te.
Consecratus ē pteritū de confideo. des. quod cōpo
nit ex con et sedeo. des. Item idem pteritū habet
confido. dis. h infinitiuus pōcōq facit confidē. vñ
dicit pap. Confedi a confideo et confido pteritū
Vnde ecē xj dicendū ē In medio magnatorū con
fidere illū faciet. Et h ē infinitiuus a sedeo produ
cit pñl sicut sedere. Si uero sit infinitiuus a sico
dis. pñl cor. sicut sidere. Similiter in eplā ad qth
c ij legi debet. Et cor resuscitauit et confidē fecit
in celestibus in xpō ihesu. Et ut generaliter dica
mus. confedere nūq in infinito inuenit h confide
re qz qñ uenit a sedeo e mutatur in J. Et sci
as qz confidere a sedeo des non pē poni in uersu
heroico. qz breuis scz si inter duas longas scz cō
et de non ponit in ūsu heroico. vñ qñ confidere
inuenit in ūsu est infinitiuus de sico. dis. qd pō
si. sicut in illo ūsu. Confidere duces in nos conc
Consentaneus. a consentio tis de dēre pmpri
nualē consentaneus. nea. neu. qui facile consentit
ul cōueniens congruus.
Consentes. a consentio. tis. hij consentes consen
tiū dij sibi ul bonis consentientes. ul consentes qñ
cessentes. qz diuina essentia cui semp assistūt sem
per reficiunt hij et consentanei dicuntur.
Consentio. tis. si. sum. ex con et sentio. tis. et ē
consentire consensum prebere. quasi simul sentire

Conseptū ti. neu ge. i. ambitus. locus circūdca
clausus. A confepio pis. confepi. confepitū. deziua
tur. Reg lib iiii c. xj. Ducite eā extra confepa
templi. i. ext ambitū ul clausuram templi.
Confepio. ris. penl cor. uide in sero. ris.
Confesco. cis. in sedeo est.
Confideo. des. confedi confidere confessum id ē
simul sedere. ex con et sedeo. des. mutat e in J et
cor si. uide in sedeo et in confidere
Confidere ē infinitiuus duoz ūboz. scz de con
fido. des. secūde coniug. componit ex cō et sedeo
et tūc prod pñl. Vel pē esse infinitiuus de cōfido
dis. tercie coniug. quod componit ex con et sico.
dis. et sic cor pñl. uide etiam in confedi supra
Confidero. ras. rari. rare. i. prospicere. et ppe ce
lesna. Et componit ex con et sidero. ras. qd non
est in usu. Et uide qz sidero denuat a sidus. Vñ
dicit ps. in vj lib. Sidus sidens. sidero. ras. quod
non ē in usu. pondero. as. et confidero componit
ex con et sidero. unde patet qz confidero scribitur
in secūda sillā sine c sicut sidus et sidero carent c
Confido. dis. ex con et sico is. et in pma sillā
prod si. Vnde naym iij. Que confidunt in sepibz
in die frigonis. Et debet prod penl de confidunt
Confiliū. a consilio. lis. Uide ecā in sico dis
de h consiliū. li. qd ex animi prudentia. abiciū tri
buit. vñ h consiliolū. li. dimi. et consiliarius. a. ū
et consilior. liaris. consiliū habere. secū uoluē. iu
dicare. exquire. unde consiliariū locus consili
oz. Item consiliarius qui consilit ul secretarius
sicut dei filius dē consiliarius patris. i. secretarius
qz omnia secreta eius ab eterno nouit. Et scribū
tur pōcā sine c in secūda sillā. ut consiliū consili
arius consilior. et sillā sic et cōsulo carz c in secūda
sillā. Et scias qz diuina deliberacō et multoz cō
silia requirunt in magnis et dubijs. ut phōis dic
in iij ethic. In hys autē que sunt certa et deini
nata non requirunt consiliū. Nam ut dicit glo sup
illud ad rothol. in eplā. c v. Omnia pbate. certa
discussione non egent Ita deus mutat suam sed
non consiliū. uide in mois.
Confisto. tis. constiti constitū. inuenit ecā con
statū. ex con et sisto componitur uide in sisto
Confistoriū. a confisto. tis. dr h confistoriū. rij.
i. uestibulū. porticus. locus ad consistendū. Des
ter v. At ille sedebat sup solū suū in confistorio
palacij contra hostium domus. Et in patruelis
Confobrini. qñ confobrini. uide in confobrini
Confolor. a con et solor. aris. componit cōso
lor. aris. atul sum deponens nūc antiquitus uēo
cōmune. p quo consulo apud latinos antiqz iue
nit. Et ē consolari confortare. solaciū prebere. sil
solari. qñ consolidare. unde consolabilis. le. conso
lans. tis. ge. omnis. consolatorius. na. nū. conso
labiliter adhibū. et ē consolator qui soli se appli
cat. et solitudinē alloquio suo leuat. Et pō pre
dē hanc sillam so. Vnde quid metan xij. Con
solator socios ut longi tedia pelli. mente ferat pla
gā vñ cōsueuit dici. Dicitō cōsolator p̄stolor sp a
Confors. fors componit cū con et dē dūlor
h et h confors. tis. i. sodus eiusdem sortis. Vnde
hoc confortium societas. p t scribitur.
Confpargo. gis. si sum. componitur ex con et
lpargo. gis. et mutat a simplicis in e. Inuenitur
etiam confpargo. gis. h pōcul h accidit ex uico
scriptorum. Require in confpatis.